1

Ofício Circular nº 07/2025SF                                  Santiago 01 de Abril de 2025.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria,
cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais
para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

PERIODO 10/03/2025 A 24/03/2025

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

10/03/2025 R$ 1.101.185,56

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - MDE

10/03/2025 R$ 91.765,46

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - ASPS

10/03/2025 R$ 275.296,38

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal – FUNDEB

10/03/2025 R$ 367.061,83

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

10/03/2025 R$ 319.245,74

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 10/03/2025 R$ 13.902,15

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE 10/03/2025 R$ 1.158,51

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS 10/03/2025 R$ 3.475,54

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB 10/03/2025 R$ 4.634,05

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde –

Principal (STN 600)

10/03/2025 R$ 8.205,74

PNAC – Prog. Nac. Alim. Creche 10/03/2025 R$ 34.558,25

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada –

Principal (STN 600)

11/03/2025 R$ 143.085,76

Prog. Nac. Alim, Pré-Escola – PNAP 11/03/2025 R$ 17.349,50

PNAE – AEE 11/03/2025 R$ 1.972,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

11/03/2025 R$ 131.433,15

PNAE EJA 11/03/2025 R$ 338,25

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde –

Principal (STN 604)

11/03/2025 R$ 27.324,00

2

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Minerais – CFEM – Principal

12/03/2025 R$ 1.866,02

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada –

Principal (STN 600)

12/03/2025 R$ 17.062,50

Assistência Farmacêutica Complementar – Piso Salarial

Enfermagem

12/03/2025 R$ 2.878,24

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (STN 600)

14/03/2025 R$ 339.433,69

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde –

Principal (STN 600)

14/03/2025 R$ 7.187,50

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (STN 604)

14/03/2025 R$ 221.628,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência

Farmacêutica – Principal (STN 600)

17/03/2025 R$ 29.770,62

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

18/03/2025 R$ 1.345.432,23

Assistência Farmacêutica – Calamidade Pública MP Nº 1.218 19/03/2025 R$ 155,55

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada –

Principal (STN 600)

20/03/2025 R$ 64.299,28

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

20/03/2025 R$ 235.985,32

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - MDE

20/03/2025 R$ 19.665,44

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - ASPS

20/03/2025 R$ 58.996,33

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal – FUNDEB

20/03/2025 R$ 78.661,76

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

20/03/2025 R$ 71.897,98

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20/03/2025 R$ 81,57

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE 20/03/2025 R$ 6,80

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS 20/03/2025 R$ 20,39

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB 20/03/2025 R$ 27,19

PSB – Média Complexidade 21/03/2025 R$ 14.941,25

PSB – Básica 21/03/2025 R$ 25.897,43

IGD – Bolsa Família 21/03/2025 R$ 9.061,76

3

Transferências do Salário-Educação – Principal 21/03/2025 R$ 190.031,59

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos

protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

            Atenciosamente;

Marcia Luciani dos Santos
Contadora

CRC 067811/O-0

		2025-04-01T12:15:11-0300
	MARCIA LUCIANI DOS SANTOS:68983204087